- 1 -

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 08 DE SETEMBRO
DE 2020.

VEREADORES PRESENTES: Ana Luísa Ortelani Valadares (Prof.ª Aninha, 2ª Secretária),
André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria), José Eduardo
Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda
(Gandinha, Vice-Presidente), Luiz Fernando Riul (Xotô), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo
Sabá), Marli Rodrigues Violante Pegoraro (Presidente), Mateus Signorini (1º Secretário),
Raimundo Ferreira Santos (Raimundo Gás) e Sebastião Ferreira (Prof. Tião).

VEREADORES AUSENTES: Samuel Farah (Dr. Samuel).

ABERTURA:

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo, no
Salão de Reuniões, com início às 11:14 horas, foi realizada a 18ª Sessão Ordinária de 2020 do presente Legislativo.
Havendo número legal de vereadores, a Sra. Presidente Marli Rodrigues Violante Pegoraro, invocando a Proteção
de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

• DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS:

ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA 2020  -  24/08/2020
ATA DA 17ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2020  -  24/08/2020

ATA DA 19ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2020  -  03/09/2020

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco das atas,
aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sebastião Ferreira

- atas aprovadas em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sebastião Ferreira

• LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

- 2 -

• Ciência ao Plenário dos Ofícios N.º 210/2020, S.E. N.º 211/2020, S.E. N.º 212/2020 e S.E. N.º 213/2020 da Prefeitura
Municipal de Jardinópolis-SP; encaminhando respostas de ofícios feitos por vereadores desta Casa de Leis. (cópias
fornecidas aos respectivos vereadores e documentos originais à disposição na Secretaria do Legislativo)

• Ciência ao Plenário do DECRETO N.º 6197/20 do Executivo, de 31 de agosto de 2020, “DISPÕE SOBRE,
ABERTURA DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO, NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4611 DE 05 DE NOVEMBRO
DE 2019, PARA COMBATE A PANDEMIA CORONAVIRUS – COVID-19, QUE ESPECIFICA”. (cópia
fornecida aos nobres vereadores e documento original à disposição na Secretaria do Legislativo)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------------

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura dos requerimentos e das indicações,
aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sebastião Ferreira

- dispensada a leitura dos requerimentos e das indicações.

REQUERIMENTOS:

• REQUERIMENTO Nº 38/2020, de autoria do Vereador José Eurípedes Ferreira (Chupeta), em que requer ao
Senhor Prefeito que informe a esta Casa Legislativa, em relação ao Ofício 085/2020, cuja cópia segue anexa, qual a
previsão para realizar a licitação nele mencionada, bem como sobre a ciência da responsabilidade da Prefeitura em
caso de acidente no local.

• REQUERIMENTO Nº 39/2020, de autoria dos Vereadores José Eduardo Gomes Júnior (Fofo) e Luiz Gustavo de
Sousa (Gustavo Sabá), em que requerem ao Senhor Prefeito que envie a esta Casa de Leis informações sobre a verba
de R$1.035.000,00 (um milhão e trinta e cinco mil reais) recebida pela prefeitura em agosto, através do Governo
Federal.

• REQUERIMENTO Nº 40/2020, de autoria dos Vereadores José Eduardo Gomes Júnior (Fofo) e Luiz Gustavo de
Sousa (Gustavo Sabá), em que requerem ao Senhor Prefeito que envie a esta Casa de Leis informações sobre a
existência e solução de um grave problema relacionado com a água das chuvas que descem do bairro Ilha Grande
pela Rua Antônio Jabur e caem diretamente na Rua Francisco Primo Borin, atingindo de forma severa as casas e
terrenos existentes nesta última via.

INDICAÇÕES:

• INDICAÇÃO Nº 82/2020, de autoria do Vereador Raimundo Ferreira Santos, em que indica ao Senhor Prefeito que
tome as medidas necessárias visando pavimentar o prolongamento da Rua Agnaldo Salata, entre os bairros Santa
Júlia e Complexo Habitacional Francisco Diogo.

• INDICAÇÃO Nº 83/2020, de autoria do Vereador André Luiz Zanata, em que indica ao Senhor Prefeito que
determine ao Departamento competente da municipalidade a análise da minuta do projeto de lei anexa, visando
possível envio à Câmara Municipal de Jardinópolis para deliberação sobre a matéria.

• INDICAÇÃO Nº 84/2020, de autoria do Vereador Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), em que indica ao Senhor
Prefeito que acione o departamento competente a fim de realizar a devida manutenção na estrada municipal que liga o
Campo do Sestari, passando pela propriedade dos “Turati”, e vai a até a Fazenda Santa Catarina, uma vez que foi
“rasgada” na sua lateral para passar cabos de internet, e essas aberturas estão aumentando.

- 3 -

• INDICAÇÃO Nº 85/2020, de autoria do Vereador José Eduardo Gomes Júnior (Fofo), em que indica ao Senhor
Prefeito que providencie a devida manutenção no asfalto da Rua Walter Senarezi, em frente ao número 234,
localizada no Conjunto Habitacional Mário Marconi.

• INDICAÇÃO Nº 86/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor
Prefeito a construção de lombada (redutor de velocidade) na Rua Inocêncio de Paula Barbosa, nos cruzamentos com
as ruas Antônio Felix e Vera Lúcia Toscano de Campos.

• INDICAÇÃO Nº 87/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor
Prefeito a construção de lombada (redutor de velocidade) na Rua Luis Henrique Bonela, entre os números 150 e 180.

• INDICAÇÃO Nº 88/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor
Prefeito a construção de sarjeta na Rua José Aguilera, em frente ao número 87.

• INDICAÇÃO Nº 89/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor
Prefeito a construção de lombadas (redutores de velocidade) na Av. Prefeito Newton Reis, em frente ao Pesqueiro,
bem como na entrada para o início do bairro Ilha Grande.

• INDICAÇÃO Nº 90/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor
Prefeito que acione o departamento competente a fim de realizar limpeza geral na Rua Flávio Sestari, em frente ao
número 171, localizada no bairro Jardim São Francisco.

FALA DOS INSCRITOS:

• Nenhum vereador se inscreveu para falar na Tribuna.

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sebastião Ferreira

ORDEM DO DIA:

• Discussão e votação dos REQUERIMENTOS Nº 38/2020 a Nº 40/2020:

- requerimento do Vereador Jose Eduardo Gomes Junior para a dispensa da leitura e votação em bloco,
aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sebastião Ferreira

- 4 -

- requerimentos aprovados em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sebastião Ferreira

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, a Sra. Presidente Marli Rodrigues
Violante Pegoraro deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário Mateus Signorini lavrou a presente que vai devidamente assinada
pela Presidente e pelo 1º Secretário.